son ignorance et la demande qu'il lui adresse en disant : « Qu'est-ce que ces choses, mon Seigneur, nous ménagent d'entendre de lui : « Voilà la parole du Seigneur à Zorobabel : Non par une armée, non par la force, mais par mon esprit, dit le Seigneur. » Venons au détail et disons ce qu'il en semble aux Hébreux qui nous ont instruits sur l'ancien Testament, et ainsi par eux, comme par des degrés, élevons-nous aux hauteurs de l'Église. Le candélabre tout d'or leur paraît être la loi ; la lampe qui brûle et luit au faite du candélabre, c'est le Christ, qui est la tête de la loi, et qui éclaire le monde entier. Les sept lumières du candélabre, sont les sept grâces du Saint-Esprit, desquelles nous avons dit plus haut que c'étaient sept yeux sur une seule pierre. Il est hors de doute que la loi a été écrite comme sous la dictée du Saint-Esprit. Les sept réservoirs où se trouve l'huile pour mettre dans les lampes qui sont sur le candélabre sont les sept grâces, disent-ils, qui descendent du ciel aux hommes par la Loi. Les deux oliviers placés sur le chandelier, à droite et à gauche, au milieu desquels brille la lampe, sont la Loi et les prophètes. Quand le prophète eut raconté sa vision sans savoir ce qu'il voyait, il interrogea l'ange parlant en lui, c'est-à-dire le sens intérieur que Dieu éclaire. C'est, en effet, notre ange qui, dans son intelligence prudente, nous insinue la volonté de Dieu et dit : « Que sont ces choses ? mon Seigneur ? »

ad me : Nunquid nescis quid sunt hæc ? et dixi : Non, domine mi. Et respondit, et ait ad me, dicens : Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens : Non in exercitu, nec in robore ; sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum. Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in planum ? et educet lapidem primarium, et exæquabit gratiam gratiæ ejus. » *Zach. iv, 2 et seqq.* LXX : « Et dixit ad me : Quid tu vides ? Et dixi : Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super eum ; et septem lucernas super illud, et septem infusoria lucernarum, quæ erant super illud. Et ecce duæ olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris : et interrogavi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me, dicens : Quid sunt hæc, domine ? respondensque angelus qui loquebatur in me, dixit ad me : Non cognoscis quid sunt hæc ? Et dixi : Non, domine. Et respondit et ait ad me dicens : Iste est sermo Domini ad Zorobabel, dicens : Non in fortitudine magna, neque in robore, sed in spiritu meo, dicit dominus omnipotens. Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabel, ut corrigas ? et educam lapidem hæreditatis : æqualitatem gratiæ gratiam ejus. » Angelus qui suscitavit Zachariam

quasi de sommo hominem consurgentem, interrogat quid viderit, ut illo respondente, et ignorante, et sciscitante quid cernat, atque dicente : « Quid sunt hæc, domine mi ? » audiamus ab eo : « Hoc est verbum Domini ad Zorobabel : Non in exercitu, nec in robore ; sed in spiritu meo, dicit Dominus. » Dicamus igitur singula percurrentes, primum quid videatur Hebræis, a quibus in veteri Testamento eruditi sumus : deinde per hos quasi gradus ad Ecclesiæ culmina [al. *limina*] conscendamus. Candelabrum aureum solidum, legem, id est, νόμον interpretantur. Lampadem autem, id est flammam in vertice candelabri lucentem atque fulgentem, Christum, qui caput legis sit, et omnem mundum illuminet. Septem lucernas super candelabrum, septem gratias Spiritus sancti, de quibus supra diximus, quod in lapide uno septem oculi sint. Nulli enim dubium quin lex, Spiritu sancto dictante, conscripta sit. Septem autem infusoria in quibus oleum sit, quod mittatur in lucernas, quæ super candelabro luceant, hoc intelligi volunt, septem istas gratias de cælo ad homines per legem descendere. Duas autem olivas super candelabrum a parte dextera et sinistra, inter quas media lam-

L'ange ne se hâte point d'expliquer la vision au prophète, comme il en a été prié, mais il interroge de nouveau l'interrogateur lui-même : Est-ce que tu ignores ce que c'est ? Sur sa réponse négative, il répond aussi : « C'est la parole du Seigneur, disant à Zorobabel : Ce n'est point par une armée, ni par la force, mais par mon Esprit, dit le Seigneur. » La parole donc du Seigneur à Zorobabel, qui a dit : non dans une armée, ni par la force, mais avec l'Esprit, est elle-même l'explication de la vision ; ce ce n'est point par l'action de l'armée, ni de la multitude des combattants, mais par l'Esprit de Dieu que le peuple a été ramené et sera entièrement ramené, et que les ennemis doivent être défaits. Ce qui suit : « Qui es-tu, montagne élevée, en présence de Zorobabel, pour l'arrêter ? » est, entendent-ils, à l'adresse du diable, qui se tenait à la droite de Jésus pour lui résister, et s'élevait contre Zorobabel et le peuple juif. Il a été abaissé et changé en plaine, et il est gisant sous les pieds d'Israël, parce que Dieu placera la principale pierre, le Christ, son Fils, qui fut toujours l'appui du peuple d'Israël. Et sa grâce, c'est-à-dire la grâce de la pierre à l'égard de ceux qu'il a ramenés de la captivité, égalera celle dont leurs pères ont toujours été l'objet. Voilà ce que nous disent les Hébreux, venons-

pas luceat, legem et prophetas interpretantur. Cumque propheta narrasset visionem suam, nesciens quid videret, interrogat angelum loquentem in se, sensum videlicet a Deo illuminatum. Iste enim angelus noster est, qui prudenter intelligens, Dei nobis indicat voluntatem, et dicit : « Quid sunt hæc, domine mi ? » Angelus autem non explanat visionem prophetæ, ut rogatus ab eo fuerat ; sed interrogantem rursus interrogat : Num ignoras quid sint hæc ? Quo respondente, nescio : etiam ipse respondit : « Hoc est verbum Domini ad Zorobabel dicens : Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus. » Sermo ergo Domini ad Zorobabel, qui locutus est non in exercitu, neque in robore ; sed in spiritu, ipse est interpretatio visionis : non in exercitu neque in multitudine bellatorum ; sed in spiritu Dei reductum populum, et plenius reducendum, et adversarios esse vastandos. Quodque sequitur : « Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in planum ; » ad diabolum dictum intelligunt, qui stabat a dextris Jesu, ut adversaretur ei, et se elevabat contra Zorobabel et populum Judæorum. In planum autem versus et humiliatus est ; et sub pedibus jacet Israel, quia educet Deus lapidem primarium, Christum Filium suum qui semper auxilio fuit populo Israel. Et gratia ejus, id est lapidis in eos, quos reduxit de captivitate, exæquabit gratiam quam in patres

en maintenant aux commentaires qu'en ont écrit les ecclésiastiques.

Par chandelier fait d'un or très-pur, ils entendent l'Église qui, dans les saintes Écritures, recherche plutôt le sens et l'esprit que les paroles. L'or doit être pris dans un sens spirituel, comme le démontrent le dos et les épaules de la colombe, que l'on dit rayonner par la verdure ou l'éclat de l'or. Par lampe, ils entendent eux aussi le Christ, parce que luit dans l'Église celui qui disait de lui-même : « Personne n'allume une lampe pour la mettre sous un boisseau, » c'est-à-dire sous la mesure de la Loi, « mais sur un chandelier, » c'est-à-dire la liberté de l'Église, « afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison. » *Matth.* v, 15. Par les sept lampes et leurs canaux, ils entendent, eux aussi, les grâces du Saint-Esprit, par lesquelles l'Église reçoit l'huile de la miséricorde de Dieu et de toutes les vertus. Par les deux oliviers qui s'élèvent au dessus du chandelier, eux aussi entendent Moïse et Elie, qui s'entretenaient avec le Seigneur sur la montagne et qui faisaient entendre ce qu'il souffrirait à Jérusalem ; *Matth.* xvii ; car la Loi tout entière et tous les prophètes prêchent sur la Passion du Christ. D'autres interprètent, par les deux oliviers, à droite et à gauche, la Loi et

eorum semper exercuit. Hæc ab Hebræis dicta reperimus. Nunc quid ab ecclesiasticis viris in commentariis scriptum sit, disseramus.

Candelabrum [al. *autem*] aureum de auro purissimo Ecclesiam intelligunt, quæ in Scripturis sanctis sensum ac mentem magis quam verba perquirat. Quod autem in sensu aurum accipiatur, posteriora et humeri columbæ in sexagesimo-septimo psalmo ostendunt : quæ dicitur auri virore sive fulgore radiare. Lampadem et ipsi Christum intelligunt, quod luceat in Ecclesia, qui de seipso dicebat : « Nemo lucernam accendit, et ponit eam sub modio hoc est » sub mensura legis ; « sed super candelabrum, » id est, Evangelii libertatem, « ut luceat cunctis qui sunt in domo. » *Matth.* v, 15. Lucernas septem et effusoria [al. *suffusoria*] earum et ipsi gratias sancti Spiritus intelligunt, per quas oleum misericordiæ Dei cunctarumque virtutum Ecclesia suscipit. Duas olivas super candelabrum, et ipsi Moysen et Eliam intelligunt, qui cum Domino loquebantur in monte, et significabant quid in Jerusalem passurus esset. *Matth.* xvii. Omnis enim lex et propheta de Christi prædicant Passione. Alii duas olivas a dextris et a sinistris, Legem et Evangelium interpretantur, ut in dextra Evangelium sit, in sinistra lex ; de qua dextra et sinistra dicitur in Cantico canticorum : « Sinistra ejus sub capite meo, et dextera illius amplexatur » [al. *am-*

l'Évangile, en sorte que l'Évangile soit à droite et la Loi, à gauche; c'est de cette droite et de cette gauche qu'il est parlé dans le Cantique des cantiques : « Sa main gauche est sous ma tête, et de sa main droite il m'embrasse. » *Cant.* II, 6. La plupart des nôtres entendent par montagne, le diable et l'antichrist, qui ose se présenter devant Zorobabel (de qui devait naître le Christ), et, se redressant insolemment, ose dire dans l'Évangile : « Toutes ces choses sont en ma possession, et je vous les donnerai, si vous prosternant devant moi, vous m'adorez. » *Matth.* IV, 9. Mais le Seigneur, le foulant sous ses pieds et abattant son orgueil, le fit ramper, en disant : « Retire-toi Satan, car il est écrit : Tu adoreras le Seigneur ton Dieu, et tu ne serviras que lui seul. » *Ibid.* 10; *Deut.* VI, 13. L'Évangile nous en donne un exemple dans ces lunatiques qui, n'ayant pu être guéris par les Apôtres, leur donnent occasion de demander pourquoi ils n'ont pas pu les guérir, et ils s'entendent dire : « En vérité, je vous le dis, si vous aviez de la foi comme un grain de sénevê, vous diriez à cette montagne : Transporte-toi d'ici là, et elle s'y transporterait, et rien ne vous serait impossible. Mais ce genre de démons ne se chasse que par la prière et le jeûne. » *Matth.* XVII, 19, 20. Par montagne, ici on entend évidemment le diable. D'autres, au contraire, portent la témérité jusqu'à rapporter ce qui est dit ouvertement du diable, au Christ, qui, dans les saintes Écritures, est appelé fréquemment montagne.

plexabitur] « me » *Cant.* II, 6. Montem autem perique nostrorum, diabolum interpretantur et antichristum, qui coram Zorobabel (de quo nasciturus est Christus) stare audeat, et se erigere, et in Evangelio dicere : « Hæc omnia mihi tradita sunt, et dabo ea tibi, si procidens adoeaveris me » *Matth.* IV, 9. Quem Dominus suis pedibus prosternens, et de superbo humilem faciens, atque dejectum, dicit : « Vade retro, Satana; scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies » *Ibid.* 10; *Deut.* VI, 13. Dantque exemplum in Evangelio lunatici, quem cum apostoli non potuissent sanare, interrogant cur sanare nequiverint, et audiunt : « Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc, et transibit; et nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium » *Matth.* XVII, 19, 20. Mons ibi aperte diabolus accipitur. Alii autem temeritate non parva, hoc quod manifeste de diabolo dicitur, ad Christum referunt, qui in Scripturis sanctis mons sæpius appellatur. Nec necesse est dare exempla, quorum magna copia est. Ad hunc autem ducuntur errorem, quia scri-

Nous pourrions, si c'était nécessaire, en apporter de nombreux exemples. Ce qui les induit à cette erreur, c'est qu'il est écrit dans les Septante : « Qui êtes-vous, ô grande montagne, devant la face de Zorobabel, pour reprendre. » Parce qu'assurément cette montagne qui est devant la face de Zorobabel, c'est-à-dire cet homme qui sera de la descendance de Zorobabel, veut corriger lui-même le monde, et que c'est à lui que se rapporte ce qui suit : « Je tirerai la pierre de l'héritage, » de laquelle il est écrit : « C'est vous qui me restituerez mon héritage. » *Psal.* XV, 5. Et dans un autre endroit : « Il nous a choisis pour son héritage, la beauté de Jacob qu'il a aimée. » *Psal.* XLVI, 5. Et encore : « Jacob est devenu la part du Seigneur, et Israël, son héritage. » *Psal.* CIV, 11. Et dans le deuxième psaume : « Le Seigneur m'a dit : Vous êtes mon Fils, et je vous ai engendré aujourd'hui. Faites-moi une demande, et je vous donnerai les nations pour votre héritage. » *Psal.* II, 7, 8. Or, le Seigneur tirera cette pierre principale dont nous lisons : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. » *Joan.* I, 1. Et : « Tout a été fait par Lui, et rien n'a été fait sans Lui. » *Ibid.* 3. Mais en ce qu'il dit : « Il égalera la grâce du second temple à la grâce du premier, » cela signifie que « nous avons tout reçu de sa plénitude, et grâce pour grâce, » *Ibid.* 16, c'est-à-dire que pour la grâce de la Loi, nous avons reçu la grâce de l'Évangile, en sorte que ceux

ptum est in Septuaginta : « Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabel, ut corrigas? » quod videlicet mons iste qui ante faciem Zorobabel est, hoc est qui de Zorobabel stirpe descendat, velit mundum ipse corrigere, et de ipso sit quod sequitur : « Educam lapidem hæreditatis, » de qua scriptum est : « Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi » *Psal.* XV, 5. Et in alio loco : « Elegit nobis hæreditatem suam, pulchritudinem Jacob quam dilexit » *Psal.* XLVI, 5. Et rursus : « Facta est pars Domini Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel. » *Psal.* CIV, 11. Et in secundo Psalmo : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » *Psal.* II, 7, 8. Edncet autem Dominus lapidem primarium, de quo legimus : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum » *Joan.* I, 1. Et : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil » *Ibid.* 3. Quod autem dicit : « Exæquabit gratiam gratiæ ejus, » hoc significat : Nos omnes de plenitudine ejus accepimus, et gratiam pro gratia, *Ibid.* 16, id est, pro gratia legis, gratiam Evangelii, ut æqualem gratiam et par munus et ex

d'Israël qui embrassent la foi, et le peuple des gentils, reçoivent une grâce égale et un don égal. C'est pour cela aussi que Gabriel dit à Marie : « Vous avez trouvé grâce auprès du Seigneur. » *Luc.* 1, 30. Et l'apôtre Paul écrit : « Car c'est par la grâce que vous avez été sauvés. » *Ephes.* 11, 8. Et l'évangéliste Jean : « La Loi a été donnée par Moïse, mais la grâce et la vérité ont été apportées par Jésus-Christ. » *Joan.* 1, 17.

« Et le Seigneur m'adressa la parole et me dit : Les mains de Zorobabel ont fondé cette maison, et ses mains l'achèveront entièrement; et vous saurez que le Seigneur des armées m'a envoyé vers vous. Qui est celui qui fait peu d'état de ces faibles commencements (du temple). On sera dans la joie, lorsqu'on verra Zorobabel le plomb à la main. Ce sont là les sept yeux du Seigneur qui parcourent toute la terre. » *Zach.* 4, 8 *seqq.* Les Septante : Le Seigneur me parla en disant : « Les mains de Zorobabel ont fondé cette maison, et ses mains l'achèveront. Et tu sauras que le Seigneur tout-puissant m'a envoyé vers vous; car qui fera peu de cas de si faibles commencements (du temple). Et l'on se réjouira, et l'on verra Zorobabel le plomb à la main. Ce sont là les sept yeux du Seigneur qui regardent toute la terre. » Les Hébreux et les nôtres avancement beaucoup de choses; en en admettant la plupart et rejetant les autres, inférons-en ce qui nous plaira, afin que, tout en conservant la vérité de l'his-